

سه‌شنبه ۱۷ دی ۱۳۹۸ | ۱۱ جمادی‌اول ۱۴۴۱

📰 **گزارش**  
مهدی پورصفا

با اجرای گام پنجم توسط ایران با قاطعیت می توان گفت که اجرای برجام از لحاظ فنی در حوزه غنی سازی به پایان رسیده و از هر زمان دیگری این توافق سه نقطه پایانی خود رسیده است.

تقریباً چهار سال از زمانی که برجام در وین به نقطه پایانی خود رسید، می گذرد و در این مدت فراز و نشیب‌های فراوانی از سر این توافق گذشته است. به رغم اینکه جمهوری اسلامی ایران تلاش فراوانی کرد تا بتواند به تمام تعهدات خود عمل کند اما امریکایی‌ها چه زمان اوپاما و چه در زمان ترامپ کاملاً بر خلاف تعهدات امریکا در این توافقنامه عمل کردند.

شاید آغاز فصل جدیدی از این توافقنامه به خروج دونالد ترامپ و دولت امریکا از این توافق مربوط باشد؛ اتفاقی که در ادامه با صفر کردن صادرات نفتی در اردیبهشت ماه سال جاری به نقطه تازه‌ای رسید. از آن زمان تاکنون ایران تلاش کرد تا با تعامل سازنده با کشورهای اروپایی بتواند همچنان برجام را حفظ کند، اما کشورهای اروپایی نتوانستند در مقابل این حسن‌نیت ایران اقدامی انجام دهند.

در نهایت ایران با وجود صبر یک ساله کاهش تعهدات برجامی را گام سه‌ام آغاز کرد. اولین گام در راستای افزایش ذخایر اورانیوم و بعد از آن نیز افزایش میزان غنی‌سازی بوده است. در نهایت زمانی که هیچ کدام از این گام‌ها نتوانست امریکا و کشورهای اروپایی را وادار به بازگشت به برجام کند، امروز یک‌شنبه هیئت دولت جمهوری اسلامی ایران تمام محدودیت‌های موجود در برجام را به طور کامل کنار گذاشت تا عملاً اجرای فصل یک برجام که مربوط به تعهدات ایران بود، پایان پذیرد.

به این ترتیب می توان گفت که عملاًهیچ کدام از فصل‌های مربوط به برجام به جز تحریم بین‌المللی سازمان ملل متحد در حال اجرا نیست.

■ **گام پنجم چه می گوید**

متن بیانیه هیئت دولت جمهوری اسلامی که روز یکشنبه و پس از پایان جلسه‌های دارد منتشر شد، به شرح زیر است: «جمهوری اسلامی ایران در گام پنجم کاهش تعهدات خود، آخرین مورد کلیدی از محدودیت‌های عملیاتی خود در برجام، یعنی «محدودیت در سایت غنی‌سازی» را کنار می‌گذارد. بدین ترتیب برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران دیگر با هیچ محدودیتی در حوزه عملیاتی (شامل ظرفیت غنی‌سازی، درصد غنی‌سازی، میزان مواد غنی‌شده و تحقیق و توسعه) مواجه نیست و من‌بعد برنامه هسته‌ای ایران صرفاً بر اساس نیازهای فنی خود پیش خواهد رفت. همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی کمافی‌السابق و برای این موضوع از پیش نیز هزینه‌های بسیار کردند وی ادامه داد: ادامه خواهد داد، در صورت رفع تحریم‌ها و متنفع شدن ایران از منافع برجام، جمهوری اسلامی ایران

📰 **دیدگاه**

**مشاور فرمانده سپاه با بیان اینکه گرفتن انتقام خون سردار سلیمانی بازدارندگی دارد، گفت: برخی می‌گویند اگر انتقام بگیریم جنگ می‌شود، حال آنکه عسک این مسئله صادق است. به گزارش تسنیم، حمیدرضا مقدم فرستاور فرمانده کل سپاه پاسداران روزیومیزبانه‌شکه خبر به مناسبت شهادت سردار شهید اید حاج قاسم سلیمانی گفت: یکی از اهداف امریکایی‌ها از این اقدام این بود که در پیوند تاریخی ملت ایران و عراق جدایی بیندازند و برای این موضوع از پیش نیز هزینه‌های بسیار کردند وی ادامه داد: اخیراً بحث‌هایی در این‌ربین نیز وجود داشت و ما شاهد بودیم که آنها**

📰 **تحلیل | حیدالله فتحامردکانب**

این روزها که ایام شهادت حاج قاسم سلیمانی است خیلی‌ها از ایشان گفتند، نوشتند، خواهند گفت و از این پس نیز خواهند نوشت، به ویژه از سوابق جنگ و جهاد و نبردهای او، از خاطره رشادت‌ها و پاکبازی‌هایش، از استراتژی‌های جنگی و عملکرد موفق و منحصر‌به‌فرد او در عرصه‌های جنگ و بالاخر مبارزه مستمر با دشمن در جبهه‌های مقاومت اسلامی که این چهره غالب این شخصیت ارزنده و ارزشمند است.

اما روی دیگر شخصیت حاج قاسم روایت خوبی‌ها و بزرگواری‌ها، فروتنی مثال ذلی، سبک مدیریت و رهبری، سلوک معنوی، تواضع فوق‌العاده، زندگی عارفانه، نگاه انسانی و سیماي متعالی او در اعتقاد و نوع نگرینست و تعامل با مردم و سسایر افراد از جنبه‌های مختلف بود که این نگاه، نیاز امروز و فرای جامعه ماست و از این زاویه است که من بعد باید خیلی نوشت و بسیار گفت و بیشتر گشت و دنبال نمود تا حاج قاسم را یافت که اگر غیر از این باشد، مخفا در حق اوست. این ثمره سال‌ها زحمات و تلاش در میدان‌های جهاد و مبارزه، ایثار و از خودگذشتگی، ممارست و خودسازی در فضای جبهه و جنگ با دشمن بیرونی و هوای نفس است که همواره با خود داشت و کمتر هم‌زمان توانستند چون او به آن مقام راه یابند و اینگونه ستاره آسمان اخلاص و عرفان در اوج بختگی و نخچی شوند و دل‌هایی را برپایند و سرانجام شاهد شهادت را در آغوش گیرند، هیتنا تک.

ساحت انقلاب اسلامی و دفاع مقدس همواره از این رویش‌ها برخوردار بوده و یکی از نتایج درخشان جنگ و جهاد نیز پیدایش همین سرمایه‌های ارزشمندی است که اکنون از موازین ایران اسلامی می‌باشد؛ میدانی که به قول امامراحل بعضی‌ها ره ۲۰ ساله را یک شبه در آن پیمودند و مداومت و استعمران این حلاله و روحیات حلول آن در قامت‌وارسته مردمی بود که جهان را به سر داد سلیمانی می‌شناسد. این را باید از الطاف خداوند به این مردم در این دوره و زمانه دانست و برای تکثیر و تکرار آن

در

هیئت دولت درباره گام پنجم بیانیه داد

# رهایی از محدودیت‌های برجام



آماده بازگشت به تعهدات برجامی خود می باشد. سازمان انرژی اتمی موظف است در این چارچوب اقدامات و تعهدات لازم را با هماهنگی رئیس‌جمهور اتخاذ نماید.» بند آخر این بیانیه عملاً مربوط به بازسازی توانمندی ایران در حوزه غنی است، اما سؤال این است که برنامه غنی‌سازی تا کجا می تواند خود را بازسازی کند.

■

■

برنامه غنی‌سازی ایران به رغم محدودیت‌هایی که در برجام به آن تحمیل شده توانمندی‌های دارد که می تواند به سرعت توسط نظام برای بازگشت توانمندی برنامه هسته‌ای مورد استفاده قرار گیرد. عمده توانمندی غنی‌سازی ایران در دو سایت فرود و نطنز قرار گرفته است.هم اکنون در سایت غنی‌سازی فرود هزارو ۴۴۳ تن فیزیو نسل اول قرار گرفته که همگی آماده تزریق گاز UF6 با غنای طبیعی هستند، حتی دو آبشار از این تعداد در دو سال گذشته به چرخ خود بدون تزریق گاز اورانیوم ادامه می دادند. موضوع رسیدن فرود به غنی‌سازی ۲۰درصد جزو آن دسته فعالیت‌های بازگشت‌پذیری سریع به حساب می آید، حتی رئیس سازمان انرژی اتمی نیز قول بازگشت به آن را در کمتر از سه روز داده است. از سوی دیگر موقعیت فرود به گونه‌ای است که امکان

تخریب آن با حملات متعارف امکانپذیر نخواهد بود، با این حال به دلایل مختلف این سایت نطنز است که در صورت بدهدعی‌های امریکا قرار است، به سرعت به بازنامه غنی‌سازی ایران شتاب دوباره بدهد که در کمتر از شش ماه در حوزه راهبری ایران به شرایط قبل از آغاز برجام بازگردد. در حوزه اقدامات میان‌مدت که ممکن است دو تا سه ماه به طول بینجامد می توان به افزایش ظرفیت غنی‌سازی در نطنز اشاره کرد. بر اساس محدودیت‌های مندرج در برجام، در سایت غنی‌سازی نطنز ۵هزار و ۶۰۰ ماشین غنی‌سازی تا درگذشته نیز مقامات کشورمان به ویژه صاحبانظران سازمان انرژی اتمی تأکید کرد‌اند بر گشت‌پذیری در نطنز با ماشین‌های قدیمی نخواهد بود.

هم اکنون حدود هزار ماشین از نوع IR2M در سالن B نطنز انبار شده که این ماشین‌ها مراحل تست خود را نیز پیموده‌اند و می‌توانند پس از نصب، پنج برابر ماشین‌های فعلی غنی‌سازی کنند یعنی با نصب هزار ماشین نسل دوم عملاً ظرفیت غنی‌سازی ایران در نطنز دو برابر و بیشتر از میزان قبل از برجام خواهد شد اما این پایان داستان نیست زیرا ما حداقل یک زیربستر مت‌انبار شده ماشین های IR4 آماده و آماده تولید انبوه این ماشین نیز هستیم. این سایت فیزیوژها

مشاور فرمانده کل سپاه:

## گرفتن انتقام سردار سلیمانی معادل بازدارندگی است

ایم‌اچ‌ا سیاست داخلی و خارجی) و هم دیپلماسی را به خوبی و بسیار تیزهوشانه می‌فهمید او همچنان که در شجاعت و رشادت و دلآوری و غیرت و همت و وفاداری و ملی‌پاشی، اقتدا به حضرت عباس (ع) داشت. همچون مقاومت‌پیش بصیرت بسیار نافذی هم داشت.وی تأکید کرد: «ولایت‌مداری» مهم‌ترین شاخصه و معیار حاج قاسم سلیمانی بود. این کارشناس مسائل سیاسی با اشاره به یک خط تبلیغ فریب رسانه‌ای مبنی بر اینکه اگر انتقام سردار سلیمانی را بگیریم جنگ می‌شود، بانادرست دانستن چنین تحلیل‌هایی افزود: امریکایی‌ها بنا بر جنگ‌هراسی دارد، حال آنکه «انتقام» خودش بازدارندگی تولید

📰 **تحلیل | حیدالله فتحامردکانب**

## «حاج قاسم سلیمانی» از نگاهی دیگر

این همان گوهر نایاب و گنج پنهان و منحصر‌بفرد شخصیت برجسته وارزشی حاج قاسم سلیمانی است که استخراخ و انتشار و بهره‌گیری از آن، به عنوان یک سرمایه ملی باارزش و ماندگار اکنون ضروری‌تر از بیان ترفندها، گفتن استراتژی‌ها، شرح پیروزی‌ها، افسانه شکست‌ناپذیری‌ها و خاطره مقاومت جانانه او در برابر دشمن بی‌رحم یعنی و داعش است، این یعنی ضرورت شناخت و شرح و بیان مجموعه خصایل و خوبی‌ها، فضیلت‌ها، بزرگواری‌ها و صفات ماندگاری که اینچا و آنچا زباززند دویستان و نزدیکان اوست و برخی‌ها که بیشتر از آن آگاهی دارند بیستی برای نانزشر و آگاهی بخشی دیگران همچون اقدام نمایندگان جامعه ما پس از ۴۰ سال مقاومت و ایستادگی در برابر تهدیدات دشمن خارجی و مقابله با تهدیدات داخلی به این موارد نیازمند است و باید که شیوه‌های مقابله با تهدیدات داخلی و خارجی را در روش‌ها وروالی جست‌وجو کرد که حاج قاسم از آن برخوردار و سخت و بی‌ان پایبند بود.

او به راستی الگوی رجال و صدقا ما عاهدو الله علیه، مصداق اشءاء علی الکفار و رحماء بینهم و منادی واعتمصوا بحبل الله جمیعا و لاتفرقوا در میان دوستان بود و در این راه خون دل‌ها خورد، سعی‌ها نمود، تلاش‌ها کرد تا در راستای هدف کلی امت اسلامی و منافع ملی و خواست نظام اسلامی آن را در حرکات و سکنات خود به نمایش گذارد و دیگران را بدان فراخواند چراکه وصیت امام و شهدا همین بوده و تاووم آینده نیز به آن بستگی دارد، منشی و مرامی که بعضی‌ها از آن غافلند و از کنار آن به سلامتی عبور می‌کنند در حالی که اگر تهدیدی متوجه کیان نظام و جامعه است از همین ناحیه می‌باشد اما ملاحظه می‌گردد بعضا یا همه سوابق و سالیق انقلابی و مبارزاتی هنوز نتوانسته‌اند از دایره تنگ حزب و گروه و دسته و جناح بیرونی بیایند ولی او چه

## دنیای مجازی

■ **مرهمی بر سوز سینه امام علی(ع)**

محمد ایمانی تبلیگچر مسائل سیاسی و فعال رسانه‌ای در کانال تلگرامی خود نوشت:

امیر مؤمنان(ع) در بحبوحه سرد بستن سنگین صغین، خطاب به لشکر یانش فرمود: «وقد رأیت جولتکم و

انحیازکم عن صفوکم... ولقد شفنی و حاوح صدری أن رأیتکم باخره تجوزنم کما حازو کم، و تریلوبونم عن مواقفکم کما زالو کم.

همانا، از جای کنده شدن و بازگشت شما در صف‌ها را دیدم. فرمایگان گمنام و بی‌باان نشینان از مردم شام، شما را پس می‌رانند، حالی که شما گزیده‌گان عرب و جاننده‌های شرف و پیشقدم در بزرگواری و بلند مرتبه و والا مقام هستید. سرانجام سوزش سینه‌ام فرو نشست که در واپسین دم بدان امان را راندید، چنانکه شما را رانندند و از جایشان کندید، چنانکه از جایتان کنده.»(خطبه ۱۰۷ نهج‌البلاغه)

امروز مردم موفقیت‌شاسان القرائی جهان اسلام، با بصیرت و حضور حماسی خویش، مرهمی بر قلب داغدار حضرت ولی عصر(عج) و نایب برحقش حضرت آیت‌الله‌ خاتنه‌ای شدند. آن‌شاه‌الله این شجاعت در میدان، به واسطه انتقام سخت از امریکا و اسرائیل کامل می‌شود.

■ **اعلام آمادگی برای ظهور**

محسن زماپور یکی دیگر از کاربران فضای مجازی در توئیتر خود نوشت: تکامل معرفتی شیعه یعنی از تابوت تیرباران امام معصوم رسیدیم به تشیع میلیونی سرباز امام معصوم. این اگر نشانه ظهور نباشد، قطعاً اعلام آمادگی برای حضور است.

■ **نقطه عطف خاورمیانه**

پیام توثیتری «ولی نصر» رئیس سابق دانشکده مطالعات پیشرفته بین‌المللی دانشگاه جان هاپکینز در توصیف مراسم تشییع سردار سلیمانی: به‌اعاد جمعیت در تشییع جنازه (سردار) سلیمانی نگاه کنید. این (مسئله) در خاورمیانه نقطه عطفی است.

■ **سانسور مراسم تشییع توسط رسانه‌های ضدانقلاب**

سیدعلی موسوی یکی از کاربران توئیتر نوشت: سانسور مراسم باشکوه تاریخی تشییع پیکر حاج قاسم سلیمانی در بی‌بی‌سی فارسی و ایران اینترنشنال. تا این لحظه هیچ یک از بخش‌های خبری بی‌بی‌سی فارسی و ایران اینترنشنال به پوشش خبری این مراسم اقدام نکرده‌اند! البته مراسم گلدن گلوب به بهترین شکل پوشش داده شده است.

■ **این قافله عزم کرب و بلا دارد**

محمد نمازی یکی دیگر از کاربران توئیتر نوشت:

این قافله عزم کرب و بلا دارد

با نوای کاروان، بارندید هم‌رها. این قافله عزم کرب و بلا دارد...

و ترامپ لات چه می‌داند، عزم کرب و بلا به چه معناست؟

این دنیای فنی هموار صحنه صاف پاک‌ترین و پلبدترین‌ها بوده و خواهد بود و چقدر دنیای اینها باقم فرق دارد. یکی با نسوای کاروان حاج صادق آهنگران هوق می‌زند که مبادا از هم‌رها جا بمانند و آن دیگری با ترور مردی که در قلب‌ها بر همیشه زنده است، احساس پیروزی می‌کند. آن شبی که تصویر گمراهی حاج قاسم در این دیدار را دیدم (شهرپور ماه‌سال ۹۴)، دلم لرزید و با خودم گفتم چقدر این حس جا ماندن برای کسی مثل حاج سید است و از این درد در گریه‌ام گرفت و حالا حاج قاسم هم به خیل شهدا پیوسته، ولی نوای کاروان صادق آهنگران همچنان در این عالم پیچیده و ما ماندن‌ایم و مصیبت خودمان.

■ **سردار همه دل‌هاست**

صبا آذریپک نوشت: حرف و تفکر آدم‌ها تو همین دنیا به خودشون برمی‌گرده، روزی رسانه‌ها به نقل از سلیمانی سرباز وطن نوشتند: «اصلاً قبول ندارم در بین جبهه حزب‌اللهی‌ها بگیم این آدم با اون شکل و قیافت، همون دختر کم‌حشمت، دختر من، دخترم ما و شماس. نه دخترم خاص من و شما، اما دخترم جامعه‌ماست.»

■ **غرض رسانه‌های مغرض**

احسان سلطانی دیگر کاربر توئیتر نوشت:

عنوان مهمان BBC:متخالف حکومت ایران و عضو فرسگردا

موضوع برنامه:تهدید تازه ترامپ به چه معناست؟

مهمان: «منظور ترامپ مکان‌هایی است که مربوط به حکومت ایران است نه ایران، ترامپ به فرهنگ ایران علاقه دارد.»
رسانه‌ای که بحث «تجاوز نظامی» را با آدم‌هایی بی‌سواد و حقیر، اینجنین عادی‌سازی می‌کند.

## گزیده‌خبر

واکنش عضو جامعه مدرسین

به ترور سردار سلیمانی

اگر قصاص نباشد

به وظیفه دینی عمل نکرده‌ایم

قرآن حق قصاص را به عنوان حیات مطرح می‌کند و تا زمانی که قصاص نباشد به وظیفه دینی خود عمل نکرده‌ایم.

عضزندانند از این مسیرها و مراحل عبور کرد و در اوقات سخت و سرنوشت‌ساز به دوراندیشی بر اساس منافع ملت عمل کرد و دیگران را به پیروی از آن در صیانت و نگهباری از خیمه انقلاب فراخواند.

شاید برخی انتظار داشتند حاج قاسم نیز با همه سادگی و زلال بودن در مواقعی طرف‌فلان جریان با گروه‌ها می‌گرفت اما سال‌ها همنشینی با شهدا و صلحای جبهه و جنگ و تدبیر و روشن‌بینی ناشی از خودساز‌ی و وارستگی و عمل به وسایلی آماندیشنه‌های رهبری او را از این گذر گناهانه صعب به سلامت عبور داد و اینگونه شد که امروز همگان خود را از او و او را از خود می‌دانند. این همان روی دیگر شخصیت حاج قاسم و رزم‌وار و رزم‌بزرگ این مرد سترگ است که در اوج شهرت و افتخار جان خود را در راه هدایت و امنیت دیگران به هیچ انگاشت و آنگاه که همگان در خواب و برخی دیگر در سودای قدرت بودند، عاشقانه در آتش امریکای جهانخور سوخت تا همچنان شمع راه و چراغ روشن فر داباشد.

ادامه این راه روشن‌دلان‌در تصمیم‌کننده آینده انقلاب اسلامی و خواست و اراده مستولان و مردمی است که دل در کف آرزمان‌های انقلاب اسلامی نهاده و فا‌ذکر درن حاج قاسم‌های دیگر خود در آستان انقلاب در برابر دشمن، هراسی به دل راه نخواهند داد و این یعنی قتل‌فجوح انقلاب اسلامی که حضرت شهیدان والا مقام حفظ شو.د. در تشریح مسئله سوم افزود: قرآن حق قصاص را به عنوان حیات مطرح می‌کند و تا زمانی که قصاص نباشد ما نمی‌توانیم بگوییم که به وظیفه دینی عمل کرده‌ایم، زیرا قصاص عامل حیات است، معنای آن‌د که امریکا هر جایی که دلش می‌خواهد از جمله امنیت ما را به خط بیندازند، چون اثر قدرت هستند و سازمان ملل را در اختیار دارند، این یک وظیفه انسانی است که ما در مقابل درنده‌ترین انسان‌ها بی‌ایستیم.

فعل سیاسی همچنین در مورد مسئله چهارم گفت: ما باید به ملت امریکا بگوییم که چرا حاضرند این تنگ را قبول کنند، مردم امریکا همانطور که در خیابان‌های امریکا اعتراض کردند، حساب خود را از هیئت حاکمه امریکا جدا کنند.